 [STITUTO PER LOSTUDIO
¢ ELAPREVENZIONE ONGOLOGICA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
((Nominato con D.P.G.R.T. n. 233 del 13.12.2010)

&__LL

-Oggetto: autorizzazione all’assunzione di n. 1 Collaboratore Professionale Sanitario Fisioterapista cat, “D"
~{con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato

Strutture Proponenti Direzione Aziendale

Proposta
n

Direttore delle SC Gestione

del Personale e Rapporti con @% e Tognini
00,88

Estensoie

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE D

Importo di spesa:

Conto Economico

Eseguibile a norma di Legge dal &a}- ]‘ / i}_I 2&)[ %

Pubblicato a norma di Legge il /{Q; } V2 ) 951 n,

Inviato al Collegio Sindacale il /i} + ,} ¥ f (ol %

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto er lo Studio ¢ la Prevenzione Oncologica , con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139, Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n, 233 del
13.12.2010.

12016 201

Pag.n. 1 Delibera n. {%?— del




Visti il Decreto Legislativo n. 502 de! 30/12/1992 e successive modifiche ed integrazioni e la Legge Regionale Toscana
n. 40 del 24/02/2005 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive modifiche ed integraziont;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 3 del 04/02/2008 “ Istituzione e organizzazione delllstituto per lo Studio e la
Prevenzione Oncologica (ISPO)" e le successive modifiche di cui alla Legge Regionale n. 32 del 19/06/2012;

Dato atto che ISPO, in forza della suddetta Legge, é subentrato nelle attivith esercitate dal disciolio CSPO a far data dal
1/7/2008 ed ¢ Ente del Servizio Sanitario Regionale dotato di personalita giuridica pubblica e di autonomia organizzativa,
amminisirativa e contabile;

Visto il decreto della Giunta Regionale Toscana n. 317 del 7/5/2007 con il quale & stato disposto if trasferimento, fra le
altre funzioni, della gestione delle procedure concorsuali per il reclutamento del personale delle Aziende Sanitarie
dell'Area Vasta agli Enti per i Servizi Tecnico-Amministrativi di Area Vasta (ESTAV);

Dato atto che il piano di ricognizione della siluazione patrimoniale ed economica del disciolto CSPO, elaborato ai finf del
subentro nelle attivith del medesimo Centro da parte dellISPO, approvato dalla Giunta Regionale Toscana con delibera
n. 507 del 30/6/2008, contiene, fra l'altro, I'accertamento della dotazione di personale e I'ndividuazione delle categorie e
dei profili professionali adeguati a costituire la dotazione di personale del neo istituito ISPO;

Visto 'atfo di delega conferito dal Direttore Generale ISPO con atto prot. n. 4041 del 18.12.2012 al Direttore della S.C.
Gestione del Personale e Rapportt con 00.SS. dell'Azienda USL 10 di Firenze in forza di specifico atto convenzionale,
sulla base del quale ISPO si avvale del supporto di personale di detta ASL per la gestione di varie materie tecnico
operative ed amministrative, fra le quali la gestione del personale;

Evidenziato che la Regione Toscana, con la Legge 19 giugno 2012 n. 32, ha modificato stabilmente la precedente Legge
Regionale istitutiva di ISPO (L.R. n. 3/2008), formalizzando la nuova dimensione strategica delle sue funzioni nellambito
dei programmi di screening dell'intero bacino regionale, assegnande altres) nuovi compiti istituzionali a questo Istituto; in
particolare, all'art. 2, comma 1 lettera e}, si prevede "la prevenzione terziaria con specifico riferimento al follow-up, al
sostegno psicologico ed alla riabilitazione dei pazienti oncologici”;

Valutato, per quanto sopra detto, che la nuova dimensione strategica richiede un potenziamento dellefficacia degli
interventi funzionali alla realizzazione di tutti gli obiettivi previsti dalla L.R. in parola e che da cid deriva che le nuove
funzioni attribuite ad ISPO con atti regionali dovranno essere oggetto di apposito investimento finanziario det cui impegno
& dato atto dall Assessore competente in sede di monitoraggio (ex art. 121 bis L.R. 40/2005) in data 31/5/2013;

Vista la nota def Coordinatore Tecnico Sanitario & del Responsabile della S.S. Riabilitazione Oncologica autorizzata dal
Direttore Generale, allegato "A , con la quale si richiede 'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Collaboratore
Professionale Sanitario Fisioterapista;

Valutato opportuno, al fine di potenziare I'efficacia degli interventi in ambito riabilitativo, di adeguare alle mutate esigenze
di offerta di servizi la dotazione di Collaboratori Professionali Sanitari Fisioterapisti cat, ‘D" della Struttura Semplice
Riabilitazione Oncologica, procedendo alla assunzione di n. 1 Collaboratore Professionale Sanitario Fisioterapista cat. “D;

Ritenuto pertanto di autorizzare la copertura del posto mediante scorrimento della graduatoria di concorso pubblica Estav
Centro, approvata con provvedimento dirigenziale n.68 del 28.05.2013;

Dato atto che;

- il presente atto rispetta i limili di spesa individuati dalla Regine Toscana per i costi del personale con L.R.T. n. 66
del 27.12.2011;

- Tassunzione di n. 1 Colfaboratore Professionale Sanitario Fisioterapista cat. “D” con rapporto di favoro a tempo
pieno ed indeterminato comporta il rispetto dei posti complessivi previsti nella dotazione organica per il personale
afferente al Comparto del ruolo Sanitario, di cui alla defibera G.R.T. n. 507/2008 sopra citata;

Rilevato che il costo afferente tale assunzione & previsto nel bilancio preventivo 2013 di questo Istituto che ne presenta
pertanto la necessaria disponibilita;

Pag.n. 2 Deberan. [} del 19 DIC. 2013




Con il parere favorevole del Direttore Sanitario.

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa:

1. di accogliere favorevolmente 1a richiesta di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente delibera {allegato “A™);

2. di autorizzare I'assunzione di n. 1 Collaboratore Professionale Sanitario Fisioterapista cat. *D” con rapporto di lavoro a
tempo pieno ed indeterminato utilizzando la graduatoria di concorso pubblica Estav Centro, approvata con
provvedimento dirigenziale n.68 del 28.05.2013

3. di dare atto che I'assunzione di n. 1 Collaboratore Professionale Sanitario Fisioterapista cat. “D" con rapporto di
lavoro a tempo pieno ed indeterminato assicura il rispetto dei posti complessivi previsti nella dotazione organica per il
personale afferente al Comparto del ruolo Sanitario, di cui alla delibera G.R.T. n. 507/2008 sopra citata;

4. didare atto che il presente atto rispetta i limiti di spesa individuati dalla Regione Toscana per i costi del personale con
L.R.T. n. 66 del 27.12.2011;

5. diautorizzare il Direttore della S.C. Gestione del Personale e Rapporti con Q0.8S. deli'Azienda USL 10 di Firenze, su
delega del Direftore Generale dell'l.5.P.0O. conservata agli atti della scrivente struttura, alla stipula e sottoscrizione del
relativo contratto individuale di lavoro;

6. che il costo afferente tale assunzione & previsto nel bilancio preventivo 2013 di questo Istituto che ne presenta la
necessaria disponibilita;

7. ditrasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 42, comma 2, della Legge Regionale Toscana n.
40 del 24,08.2005.

L DIKETTORE GEuE%ALE

of. Giannj/Amunni

IL DIRETTORE SANITARIO

Pag.n. 3 Delibera n. }’E)Q,del :j 2 Dm* Zﬂfa‘



Elenco degli allegati

Allegato A richiesta del Responsabile settore tecnico di Riabilitazione n. pagine 3

N1 i T
Pag.n. 4 Defberan.} 7L el § 2 DIT, 909y



—

Strutture aziendali da partecipare:

S.C. Gestione del Personale e Rapporti con 00.8S. dell'Azienda USL 10 di Firenze
8.S. Contabilita e Controlio di Gestione delli.S.P.0O.

Pag.n. 5 Delibera n. i 5)2 del b UL iy
‘ Y,




“ALLEGKTO AM

bor ;_‘ _
ISTIUTO PERLOSTUDI0. X
ELAPREVENZIONE ONCOLOGICA P d Bll b ang
- ALE R YT
A Professor Glanni Amunnt

Direftore Generale ISPO

et Dottoressa Chiara Neri
% - Direftore Sanitario ISPO

: Pé\ Doltoressa Asstinta Rizzo
Coordinatore Amministrativo

Dotforessa Marla Grazia Muraca
Responsablle Struttura Semplice
Rlabilitazione oncologica -

Pottoressa Antonefla Cipriani
Coordinatore Infermieristico

QOggetto: richiesta di una unita di personale con qualifica di

Collaboratore Sanitario Fisioterapista
* Genlilissiml

Senlito i parere del Responsabile del Seftore di Riabllitazione Oncologica Dottoressa Maria Grazla Muraca dl cul allego

==cloctimentazions= wslﬁchiede*i’ﬁé’quif%l?ioﬁ”*é“‘fdfﬁﬁ*‘”‘fﬁﬁié”""ﬁi personale con la qualifica di Collahoratore professionale

e

— —— s

Tale necessith & glustificata per far fronte alle nchtesie di trattamentt da parte delfutenza nel setiore specifico de!
Cenfrodi Riabilitazione Onco!oglca

Rimanendo a disposizione per eventuall chiarimenti porgo cord tali safuti

Sttt for§2, L

{

Efisabetta Gert o . L@
Coordinatore Tecnico Sanitario

ISPO - Via Coslmo it Vecchlo 2 Firenze

-Ente costlt
Telefono centraline 055 50121

COoDI

D WA nNEo7Incnaco




. «%ﬁfmyg@j&%%ggig&gmgﬁiédmG@SSBFiO;@Vi@ﬂ@'ﬁfﬁl‘ﬁffﬁﬁﬂﬁ?ﬁt

_Fire}lze 12 giugno 2013

Sig.ra Elisabetta Gentile
Coordinatore Tecnico Sanitario

Oggetto: richiesta personale tecnico della riabilitazione

Gentilissima,

come pitt volte comunicato verbalmenie sono a tichieders personale tecnico della riabilitazione per
Ia 8.8. di Riabilitazione Oncologica. La poca disponibilitd di personale, ha portato, al momento,
Pallungamento della lista d’attesa a oitca 45 giorni. Per i pazienti con esiti fisici precoci, che
debbono essere softoposti ad ultesior terapie oncologiche (radioterapia efo chemioterapia), la
tempestivitd dell’intervento riabilitativo & fondamentale per poter affrontare il successivo iter
terapeutico, Tnoltte la riabilitazione offerts dalla S.5., sempre in forma ambulaforiale, & rivolta 7
diverse tipologte di pazienti oncologici. In patticolare:
- pazient! operati di tumore alla mammella;
- pazienti ileo-colon-uro-stomizzat] ;
~ pazienti laringectomizzati o operati per tumont testa-collo.
Lattivitd negli ultim! due anni si & estesa anche ai pazienti affetti da tumorl prostatici,
ginecologici, ¢ melanomi. i '

" Al pazienti vengono offerte terapie individuali e/o di gruppo sia per gli esiti fisici precoc
(fisiokinesiterapia con mobilizzazions e scoltamento) che per gli esiti fisiei cronici {terapie drenanti

per i soggetti affetii da linfedema); inolire il percorso prevede  [a valytazione delio. stress

gruppo (psiconcologia)

1t percorso di riabilitazione oncologica integrato prevede:

1. Visita specialistica multidisciplinare (medico, psiconcologo, ﬁsioterapista/hafeimiere): per
una precoce individuazione delle problematiche e la pianificazione del kattamento
riabilitativo personalizzato.

. Progetto/prograinma riabilitativo personalizzato,
Valutazione funzionale pre e post trattamento,
Consulenze chirurgiche, angiologiche, psichiafriche.

Tattamenti riabilitativi sono: : : .

& terapia drenante semplice o intensiva pet il trattamento del linfedema;
b. riabilitazione funzionale segmentale o globale individuale; -

¢. aftivitd mototia a piccoli gruppi;

d. riabilitazione pazienti stomizzati

IR

€810 psicologico con colloqui individuali efo di -

2

3




oo

“ g

ER
In
k.
L.

m.

"om oo

Cordiali saln¢j

riabilitazione pazienti laringectomizzat; s

visite per richiesta o collaudo protesi tammarie esterne, bracciali elasto-contenitivi
© ventriere; :

trattamento psicologico individuale;

atuppi di sostegno bsico-relazionale;

rilassamcnto/training autogeno;

gruppi di incontro;

lite vengono svolie attivita psico-sociali

hatha yoga ¢ ginnastics dolce;
colore ¢ collage;
Mmusicoterapia;

feldenkrais;

attivitd motoria adatiata;
danza cgiziana;

dragon boat; -

incontri a tema, .

- In allegato Io schema della softimana base dol fistoterapista e elenco delle aitivita e del
persenale degli annj 2011, 2012 e de} primi §'mesi del 2013 dal quale si evinee In yiduzlone
delle prestazioni legata alla viduzione del personale, -

Mam‘a Grazia Muraca f/
; !

M” S '

3103




